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Baggrund
Baggrund
Forslag til kommuneplantillæg nr. 2 er udarbejdet på baggrund af Hedensted Kommunes ønske
om at give mulighed for opførelse af et solcelleanlæg med tilhørende batterilagringsanlæg samt
2 vindmøller med tilhørende batterilagringsanlæg, transformerstation, varmepumpe og
akkumuleringstank. Dette forudsætter et tillæg til Kommuneplan 2025-2037. Etablering af
anlæggene kræver, at der udarbejdes både tillæg til kommuneplanen og en lokalplan for
området.

Forslag til lokalplan 1215 omfatter 4 delområder:

Delområde I til vindmøller med tilhørende tekniske installationer, veje, kranpladser og
manøvrearealer.
Delområde II til batterilagringsanlæg, transformerstation, varmepumpe, akkumuleringstank,
tekniske anlæg, bebyggelse, veje og beplantning.
Delområde III til solcelleanlæg med tilhørende tekniske installationer, bebyggelse, veje, stier
og beplantning.
Delområde IV til batterilagringsanlæg med tilhørende tekniske installationer, bebyggelse,
støjskærm, veje og beplantning.

Lokalplanområdet ligger i landzone og lokalplanens delområde I, II og III er ikke omfattet af
kommuneplanrammer.  Delområde IV ligger i rammeområde 3.E.14 og er udlagt til erhverv, og
anvendelsen indenfor delområde IV kan rummes indenfor de eksisterende rammer.

Tillægget medfører, at der udlægges to nye rammeområder, der omfatter lokalplanens
delområde I, II og III. Det betyder, at der indenfor rammeområde 4.T.11 kan planlægges for
solenergianlæg med dertilhørende tekniske installationer og veje, og indenfor rammeområde
4.T.12 kan planlægges for vindmøller med tilhørende transformerstation, batterilagringsanlæg,
varmepumpe og akkumuleringstank samt dertilhørende tekniske installationer og veje.

Der er gennemført en forudgående indkaldelse af ideer og forslag i perioden 5. september 2024
til 3. oktober 2024. Der er kommet 16 bemærkninger som omhandler:

Ønske om flere vindmøller for at undgå solcelleanlægget.
Ønske om havvindmøller.
Forslag om solceller på tage i stedet for på landbrugsareal.
Forslag om, at vindmøllerne skal realiseres som et lokalt ejet projekt, hvor virksomheder og
privatpersoner i Hedensted
Kommune skal have mulighed for at købe sig ind i projektet.
Forslag om et lokalt ejet projekt med tre større vindmøller placeret i retning nord/syd i
stedet for retning øst/vest.
Opfordring til at samle VE-projekterne til få områder, så de påvirker færrest mulige borgere.
Og så inddrage de borgere som vil blive berørt i de udvalgte områder.
Forslag om i stedet at placere VE-projektet tættere på Hedensted by eller andre byer i
kommunen, hvor strømforbruget er højere end i Hornsyld.
Forslag om at placere solcellerne under de to planlagte vindmøller, så der ikke skal inddrages
to store arealer til VE-anlæg.
Forslag om at begrænse solcelleanlæggets størrelse, så der ikke er placeret solceller på
begge sider af indfaldsvejen Nørregade, og så der holdes mere afstand til Hornsyld by, for
eksempel i en afstand på 300 meter.
Derudover en række bemærkninger om støj, værditab, visuelle påvirkninger samt
miljøpåvirkning generelt.
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Kommunalbestyrelsen har besluttet at arbejde videre med nærværende rammeafgrænsning for
planlægningen. Bemærkninger om støj, visuelle påvirkninger og miljø generelt indgår i
henholdsvis miljøvurdering af forslag til kommuneplantillæg nummer 2 og lokalplan 1215 samt
i miljøvurdering af de konkrete projekter.

Natura 2000-områder og beskyttede arter på habitatdirektivets bilag IV.
Natura 2000-områder er en samlende betegnelse for EU-fuglebeskyttelsesområderne og EU-
habitatområderne. Natura 2000-områderne danner tilsammen et økologisk netværk af
beskyttede naturområder gennem hele EU. Levevilkårene for arterne på habitatdirektivets bilag
IV og på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag I skal forbedres, og deres levesteder skal beskyttes
både i og uden for de internationale naturbeskyttelsesområder.

Kommunen må derfor ikke vedtage planer eller træffe afgørelser, der kan have en negativ
påvirkning af udpegningsgrundlaget for eller integriteten af Natura 2000-områder eller
levesteder, yngle- og rasteområder for dyre- og plantearter på EU’s habitatdirektivs bilag IV.
Alle planer og projekter skal derfor vurderes i forhold til, om de kan medføre en negativ
påvirkning af Natura 2000-områder eller de beskyttede arter på bilag IV.

Natura 2000-områder
I dette konkrete tilfælde er der cirka 7 kilometer til nærmeste Natura 2000-område, som er
N78 Vejle Fjord.

Natura 2000-området er hydrologisk forbundet til Bjørnkær Grøft som løber syd for
rammeområdet. Alle andre Natura 2000-områder ligger over 10 kilometer væk og er ikke
hydrologisk forbundet til området.

Ingen af anlægsaktiviteterne, som kommuneplantillægget medfører, vil udbrede sig i en afstand
på mere end nogle hundrede meter. Potentielle indirekte påvirkninger på vandløbet, vil i den
afstand, der er til N78 Vejle Fjord, ligeledes være udlignet.

Kommuneplantillægget vurderes dermed ikke at kunne påvirke naturtyper på
udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områderne. Arterne på udpegningsgrundlaget, der
omfatter skæv vindelsnegl, stor vandsalamander og Bæklampret, vurderes ikke at blive
påvirket af lokalplanen grundet afstand mellem områderne og fordi Bjørnkær Grøft ikke er
egnet som levested for bæklampret. Fugle på udpegningsgrundlag for
fuglebeskyttelsesområder kan potentiel flyve nær projektområdet, men de typisk trækruter
ligger langs kysten, og mellem oplagte rasteområder, og eftersom planlægningen for de to
møller ikke er placeret nær kysten, nær nogle indlands-fuglebeskyttelsesområder eller nogle
oplagte rasteområder, kan en påvirkning af trækfugle også udelukkes. 

Hedensted Kommune vurderer, at planlægningen på grund af afstanden og den anvendelse, der
planlægges for, ikke kan medføre en negativ påvirkning af Natura 2000-områder.

Bilag IV-arter
Hedensted Kommune har undersøgt for bilag IV-arter indenfor rammeområdet. Der er blandt
andet lavet målrettede undersøgelser for arter af padder og flagermus. Der er ikke fundet
andre bilag IV-arter end flagermus.

Der er registreret 8 arter af flagermus indenfor den del af rammeområdet, hvor der planlægges
for 2 vindmøller. Det drejer sig om dværgflagermus, pipistrelflagermus, troldflagermus,
brunflagermus, sydflagermus, brun langøre, damflagermus og vandflagermus. Alle er
almindeligt forekommende i Danmark, med undtagelse af damflagermus der er relativ sjælden
på landsplan, men har et kerneområde i blandt andet Midt- og Østjylland, hvor den er mere
almindeligt forekommende. Området grænser op mod et vådområde og en forladt ejendom
(Aktumgaard). Vådområdet er vigtigt for områdets flagermus, og bebyggelsen er levested for
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dværgflagermus. Placering af vindmøller udgør en øget risiko for drab af flagermus, hvorfor der
indføres et såkaldt cut-in speed på møllerne, så de ikke er i drift i de perioder, hvor
flagermusene er mest aktive. Inden for den del af rammeområdet der er udlagt til
solcelleanlæg, er der ikke registreret flagermus.

Med ovenstående afværgeforanstaltning vil der ikke ske skade på yngle- og rasteområder for
flagermus og kommuneplantillægget påvirker dermed ikke bilag IV-arter.

Drikkevandsinteresser
Rammeområdet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD), og indenfor
indvindingsopland til Hornsyld Vandværk og Bjerre Vandværk. Disse områder skal som
udgangspunkt friholdes for erhverv og anlæg, der medfører en væsentlig fare for forurening af
grundvandet.

De grundvandsmagasiner, hvorfra der indvindes til drikkevandsformål ved de nærmeste
vandværker ligger dybt og generelt under et lerdække. Hertil medfører planlægningen, at
landbrugsjord tages ud af drift, hvorved fremtidig belastning med både nitrat og pesticider vil
ophøre og formentlig bevirke en positiv påvirkning i forhold til drikkevandsinteresser på lang
sigt.

Vindmøller og solcelleanlæg betragtes generelt som mindre grundvandstruende anlæg, hvorfor
de ikke vil udgøre en trussel for underliggende grundvandsmagasiner og almene
drikkevandsinteresser. Der er dog en potentiel risiko for nedsivning af stoffer fra solceller, når
regnvand løber af panelerne. Ved realisering af planerne forudsættes, at solcelleanlægget
etableres medoverfladebehandling uden PFAS for at udelukke udvaskning og nedsivning af
fluorholdige stoffer til grundvandet. Ved anvendelse af solpaneler med overfladebehandling
uden PFAS vurderes den løbende afstrømning af regnvand fra panelerne ikke at udgøre en
risiko for grundvandet. Afvaskning af solcellepaneler må kun ske med rent vand. Olie og
kølevæsker fra møller og transformerstationer opsamles i henholdsvis mølletårne og i kar under
transformerstationerne, og der stilles krav om beredskab ved uheld på vindmøller,
solcellepaneler og alle øvrige anlæg indenfor rammeområdet. Kommuneplantillægget vurderes
dermed ikke at have en negativ påvirkning af grundvand og drikkevand.
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Retningslinjekort, der viser støjkonsekvenszonen omkring vindmøllerne
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Retningslinjer
Retningslinje 6.1 Støj
Det nye rammeområde omfatter to vindmøller og er dermed omfattet af retningslinje 6.1, der
fastsætter, at der ved etablering af støjende anlæg og aktiviteter skal udlægges en
konsekvenszone omkring vindmøllerne.

Konsekvenszonen er udlagt på baggrund af en beregnet højeste støjudbredelse for både
lavfrekvent og almindelig støj, så de lovbestemte støjkrav i bekendtgørelse om støj fra
vindmøller (Bekendtgørelse nummer 995 af 26/08/2024) overholdes for henholdsvis boliger og
områder med støjfølsom anvendelse.

Den samlede støjbelastning fra vindmøller må ikke overstige følgende grænseværdier:

1. I det mest støjbelastede punkt ved udendørs opholdsarealer højst 15 meter fra beboelse i
det åbne land:
•    42 dB(A) ved en vindhastighed på 6 meter i sekundet.
•    44 dB(A) ved en vindhastighed på 8 meter i sekundet.

2. I det mest støjbelastede punkt i områder til støjfølsom arealanvendelse:
•    37 dB(A) ved en vindhastighed på 6 meter i sekundet.
•    39 dB(A) ved en vindhastighed på 8 meter i sekundet.

Den samlede lavfrekvente støj fra vindmøller må indendørs i beboelse i det åbne land eller
indendørs i områder til støjfølsom arealanvendelse ikke overstige 20 dB ved en vindhastighed
på 8 meter i sekundet og 6 meter i sekundet.
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Retningslinjekort, der viser støjkonsekvenszonen omkring vindmøllerne

Retningslinje 13.1 Vindmøller
I kommuneplan 2025-2037 er der udpeget vindmølleområder med tilhørende retningslinjer.
Planlægningen er i overensstemmelse med retningslinjerne, men med kommuneplantillægget
suppleres retningslinjekortet med en ny udpegning til vindmøller. 
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Retningslinjekort, der viser nyt område til vindmøller

Retningslinje 13.5 Større solcelleanlæg i det åbne land
I kommuneplan 2025-2037 er der for større solcelleanlæg i det åbne land 2 udpegninger:
Negative og neutrale områder med tilhørende retningslinjer.  Der er ikke udpeget positive
udpegninger til større solcelleanlæg, men den aktuelle ramme for solcelleanlæg skal fremstå
som positiv udpegning, da planlægningen af solcelleanlægget er igangsat.

Planlægningen er i overensstemmelse med retningslinjerne, men med kommuneplantillægget
suppleres retningslinjekortet med en ny positiv udpegning for solcelleanlæg.
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Retningslinjekort, der viser ny positiv udpegning til solcelleanlæg

Rammen er desuden omfattet af retningslinjerne 5.2 Særligt værdifulde landbrugsområder, 7.1
Grønt Danmarkskort - Økologisk forbindelse, 8.1 Oversvømmelse og erosion, 2.2
Klimatilpasningsområder, 9 Drikkevand, 10.2 Skovrejsningsområder – skovrejsning uønsket,
10.4 Geologiske bevaringsværdier, 11.1 Kulturmiljøer og 11.2 Kulturhistoriske
bevaringsværdier.

Det vurderes, at ændringen af rammen er i overensstemmelse med retningslinjerne. 
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Kommuneplanrammer
Rammeområde 4.T.11 - Solcelleanlæg ved Hornsyld
 

Rammeområde 4.T.11

 

  Ny ramme 4.T.11 Solcelleanlæg ved Hornsyld 

 

Anvendelse
 

Generel anvendelse Teknisk anlæg (81)
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Specifik anvendelse Solcelleanlæg (8135) med dertilhørende tekniske
anlæg

Effekt og produktion Effekt 49 MWp og 39,3 MW. Produktion 59.440 MWh

 

Zonestatus
 

Nuværende zonestatus Landzone

Fremtidig zonestatus Landzone

Bebyggelse  

Maksimal
bebyggelsesprocent

-

Maksimale antal etager
1

Maksimal højde

Solceller maks. 3,5 meter.

Bygninger og anlæg i forbindelse med
transformerstation, maks. 7,5 meter.

Lynafledere i forbindelse med transformerstation
maks. 16 meter.

Udstykning
Rammen regulerer ikke udstykning. 

Lokalplanlægning Der skal i lokalplanlægning for solcelleanlæg sikres
etablering af afskærmende beplantning. Ny
beplantning skal bestå af hjemmehørende arter.
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Rammeområde 4.T.12 – Vindmøller vest for Bjerre
 

Rammeområde 4.T.12

 

  Ny ramme 4.T.12 Vindmøller vest for Bjerre

Anvendelse  

Generel anvendelse
Teknisk anlæg (81)
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Specifik anvendelse
Vindmøller (8111) med tilhørende
transformerstation, batterilagringsanlæg,
varmepumpe og akkumuleringstank samt
dertilhørende tekniske installationer og veje. 

Effekt og produktion
Vindmøller: Effekt 9 MW. Produktion 28.200 MW

Zonestatus  

Nuværende zonestatus
Landzone

Fremtidig zonestatus
Landzone

Bebyggelse  

Maksimal
bebyggelsesprocent -

Maksimale antal etager 1

Maksimal højde

Vindmøller maks. 150 meter. 

Bygninger og anlæg i forbindelse med
transformerstation, batterilagringsanlæg og
varmepumpe maks. 7,5 meter.

Lynafledere i forbindelse med transformerstation og
batterilagringsanlæg maks. 16 meter.

Akkumuleringstank maks. 26 meter.

Udstykning
Rammen regulerer ikke udstykning. 

Lokalplanlægning

Der skal i lokalplanlægning for transformerstation,
batterilagringsanlæg og varmepumpe sikres
etablering af afskærmende beplantning. Ny
beplantning skal bestå af hjemmehørende arter.
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4.T.11 - Solcelleanlæg ved Hornsyld

Status
Forslag d. 17. december 2025

Anvendelse
Generel anvendelse er teknisk anlæg

Specifik anvendelse er angivet til solcelleanlæg

Effekt 49 MWp og 39,3 MW. Produktion 59.440 MWh

Generelle anvendelsesbestemmelser
Solcelleanlæg (8135) med dertilhørende tekniske anlæg

Zonestatus
Planlagt zone er landzone

Bebyggelsesomfang
Maksimal etageantal er 1

Maksimal bygningshøjde er 7,5 m

Solceller maks. 3,5 meter.
Bygninger og anlæg i forbindelse med transformerstation, maks. 7,5 meter.
Lynafledere i forbindelse med transformerstation maks. 16 meter.

For 'Solcelleanlæg' gælder
Maksimal etageantal er 1

Maksimal bygningshøjde er 3,5 m

Udstykning
Rammen regulerer ikke udstykning

Lokalplanlægning
Der skal i lokalplanlægning for solcelleanlæg sikres etablering af afskærmende beplantning.
Ny beplantning skal bestå af hjemmehørende arter.
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4.T.12 - Vindmøller vest for Bjerre

Status
Forslag d. 17. december 2025

Anvendelse
Generel anvendelse er teknisk anlæg

Specifik anvendelse er angivet til vindmølleanlæg

Vindmøller: Effekt 9 MW. Produktion 28.200 MW

Generelle anvendelsesbestemmelser
Vindmøller (8111) med tilhørende transformerstation, batterilagringsanlæg, varmepumpe og
akkumuleringstank samt dertilhørende tekniske installationer og veje.

Zonestatus
Planlagt zone er landzone

Bebyggelsesomfang
Maksimal etageantal er 1

Maksimal bygningshøjde er 7,5 m

Vindmøller maks. 150 meter.
Bygninger og anlæg i forbindelse med transformerstation, batterilagringsanlæg og
varmepumpe maks. 7,5 meter.
Lynafledere i forbindelse med transformerstation og batterilagringsanlæg maks. 16 meter.
Akkumuleringstank maks. 26 meter.

For 'Vindmølleanlæg' gælder
Maksimal etageantal er 1

Maksimal bygningshøjde er 150 m

Udstykning
Rammen regulerer ikke udstykning

Lokalplanlægning
Der skal i lokalplanlægning for transformerstation, batterilagringsanlæg og varmepumpe
sikres etablering af afskærmende beplantning. Ny beplantning skal bestå af hjemmehørende
arter.
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Miljøvurdering 
Miljøvurdering 
Forslag til kommuneplantillæg samt forslag til lokalplan er miljøvurderet, da planerne hører
under miljøvurderingslovens § 8, stk. 1, punkt 1. Miljørapporten omfatter begge
plandokumenter. Planforslagene udarbejdes inden for fysisk planlægning og arealanvendelse og
fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til projekter omfattet af lovens bilag 2
punkt 3a) Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, som ikke
er omfattet af bilag 1), samt 3j) Anlæg til udnyttelse af vindkraft til energiproduktion
(vindmøller), bortset fra enkeltstående vindmøller i landzone med en totalhøjde på op til 25
meter (husstandsmøller).

Ikke teknisk resumé af miljørapporten er vedhæftet som bilag til planforslagene.

IKKE-TEKNISK RESUMÉ
Dette resumé opsummerer den samlede miljørapport til forslag til Kommuneplantillæg nummer
2 til Kommuneplan 2025-2037 og til Lokalplan nummer 1215 ”Solcelleanlæg ved Hornsyld og
vindmøller vest for Bjerre”.

Miljøvurderingsemner
I dette afsnit gives et kort resumé af de overordnede konklusioner på hvert
miljøvurderingstema, som er behandlet i nærværende miljøvurdering af forslag til
Kommuneplantillæg nummer 2 til Kommuneplan 2025-2037 og forslag til Lokalplan nummer
1215. Først er en oversigt over den vurderede påvirkning af miljøet, og efterfølgende kommer
et kort resume for hvert af de undersøgte miljøemner.

Formål med planerne, referencescenarie og afgrænsning opsamling
Formålet med Kommuneplantillæg nummer 2 til Kommuneplan 2025 - 2037 og Lokalplan
nummer 1215 er at udlægge et område til tekniske anlæg, som muliggør etablering af
vindmøller og solcelleanlæg med dertilhørende nødvendige tekniske anlæg, interne veje,
batterilagringsanlæg, transformerstationer, varmepumpe og akkumuleringstank.

Solceller, vindmøller, tekniske anlæg og bebyggelse indpasses i området med størst mulig
hensyntagen til boliger, natur- og landskabsværdier, og lokalplanens bestemmelser sikrer, at
der skal etableres afskærmende beplantning, så indblikket til
solceller og tekniske anlæg mindskes mest muligt.

Området inddeles i fire delområder: Delområde I, II, III og IV. 

Delområde I udlægges til 2 vindmøller med tilhørende tekniske installationer, veje, stier,
kranpladser og manøvrearealer.
Delområde II udlægges til transformerstation, varmepumpe, batterilagringsanlæg,
akkumuleringstank, veje og beplantning.
Delområde III udlægges til solcelleanlæg
med tilhørende tekniske installationer, bygninger, veje, stier og beplantning. Indenfor
området kan der holdes husdyr til afgræsning.
Delområde IV udlægges til batterilagringsanlæg med tilhørende tekniske installationer,
støjskærm veje og beplantning.

Lokalplanområdets delområder I, II og III ligger i landzone og forbliver i landzone efter
vedtagelse af nærværende lokalplan. Lokalplanplanområdets delområde IV ligger i landzone og
overføres til byzone efter lokalplanens vedtagelse.

Referencescenariet
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Referencescenariet er at arealet bliver benyttet til landbrugsformål som hidtil for delområderne
I, II og III og for delområde IV til erhvervsformål, som angivet i kommuneplanen for Hedensted
Kommune i henhold til kommune-planramme 3.E.14 til erhvervsformål.

Afgrænsning

Som forudsætning for miljøvurderingen har Hedensted Kommune udarbejdet et
afgrænsningsnotat, som har været i høring ved berørte myndigheder. I afgrænsningsnotatet er
følgende miljøfaktorer udvalgt til at skulle vurderes nærmere i nærværende miljørapport: Støj-
og vibrationer, trafik og transport, genskin og skyggepåvirkninger, Naturbeskyttelseslovens § 3,
Natura 2000-områder, beskyttede Bilag IV arter, Grønt Danmarkskort, Klima, grundvand, og
drikkevandsinteresser, overfladevand, kulturarv, landskab og kumulative forhold.

Støj og vibrationer
Vindmøller udsender en forholdsvis svag, men karakteristisk støj. Støjen kommer hovedsageligt
fra vingernes bevægelse igennem luften, der giver en susende lyd, som varierer i takt med
vingernes rotation. Moderne vindmøller udsender mindre støj end de tidlige vindmøller fra
1970’erne og 1980’erne, selvom de er væsentlig større. 

I anlægsfasen vil der hovedsagelig være støj fra trafik, når der skal transporteres
byggematerialer til planområdet. Der er ikke fastsat støjkrav til trafik, men der må i perioder,
forventes støj fra lastbiler gennem ét år, især i Bjerre og omkring Hornsyld. Der kan også være
støj og vibrationer fra nedramning af pæle til solcellepanelerne, men det vil være indenfor
grænserne for industristøj på grund af en relativt stor afstand til nabobeboelser.

Der er lovbestemte krav til støj fra vindmøller i drift, som myndighederne ikke må fravige. En
undtagelse fra støjkrav gælder dog for boliger, med egen husstandsvindmølle. Beregninger
viser, at støjkravene (både almindelig støj og lavfrekvent) støj er overholdt ved alle
nabobeboelser i det åbne land, med undtagelse af beboelser med egen husstandsvindmølle
(under 44 dB(A) ved 8 meter per sekund og 42 dB(A) ved 6 meter per sekund) og i de
nærmeste støjfølsomme områder i Bjerre, Nørre Bjerre Stenderup og Hornsyld, og med god
margin. Kravene til lavfrekvent støj på 20 dB(A) er også overholdt med god margin. Der vil
også være støj fra den eksisterende transformerstation ved Aktumgaard og et nyt
batterilagringsanlæg i tilknytning til denne. Der er ikke foretaget beregninger af støjen herfra,
men på baggrund af erfaringstal for støj fra transformerstationer vurderes der ikke at være
overskridelser af de vejledende støjgrænser for industristøj (Miljøstyrelsen , 1984) ved de
nærmeste beboelser langs Bråvej, der ligger mindst 250 meter fra anlæggene.

I driftsfasen vil solenergianlægget medføre støj fra inverterne, transformere og
transformerkiosker. Der er ingen særskilte støjkrav for solcelleanlæg i forhold til nabobeboelser.
Derfor er udgangspunktet almindelige krav til støjpåvirkning fra industrianlæg. Beregningerne
viser, at støjgrænserne for industristøj er overholdt ved de nærmeste naboer og med god
maring. 

Foruden solcelleanlægget, er der planlagt et batterilagringsanlæg ved Solmarkerne. Hvis
batterianlæggets støjbidrag inddrages sammen med solcelleanlæggets støjbidrag, vil det
akkumulerede støjbidrag fra de to projektdele være under 40 dB(A) på de 4 mest støjbelastede
adresser. På den mest støjbelastede adresse Hornsyld Industrivej 2 vil støjbidraget være 39,1
dB(A) under forudsætning af, at der er etableret en støjskærm på den vestlige side af
batterianlægget med en længde på minimum 75 meter og en højde på minimum 3,5 meter.
Dermed vil Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier være overholdt ved alle nabobeboelser. 

Det er vanskeligt at vurdere kumulative påvirkninger af sundhed som følge af støj, da mange
forskellige og uafhængige faktorer spiller ind. Den kumulative støj fra flere aktiviteter vurderes
ikke i forhold til støjgrænserne, da disse alene gælder for de enkelte virksomheder. Det er
således ikke muligt at foretage en kumulativ støjberegning, da støj kan komme fra mange
forskellige støjkilder og ofte ikke forekommer samtidigt. Desuden er der forskellige krav til støj
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i omgivelserne, og nogle støjkilder har ingen lovkrav. I dag er vejtrafik og landbrugsmaskiner
de mest væsentlige støjkilder omkring planområdet, og sådan vil det også være fremover for
langt de fleste ejendomme.

Afstanden mellem de to energiparker vil være cirka 2 kilometer. Der vil være støj i anlægsfasen
fra lastbiler, kraner m.m., der skal tilkøre materialer på vejnettet omkring Bjerre og Hornsyld,
men det vides ikke, om anlægsfasen vil ske samtidigt i de to projekter. I så fald vil der være en
yderligere forøgelse af især trafikstøj i området, hvorimod støj fra anlægsarbejde på
lokaliteterne vil være afgrænset til få hundrede meter omkring hvert projektområde, så der er
ingen eller lille kumulativ støjpåvirkning mellem de to projekter i anlægsfasen.

I driftsfasen kan der være en kumulativ støjpåvirkning på de ejendomme ved Bråvej, der ligger
nærmest batterianlægget og transformerstationen i Energipark Aktumgaard og samtidig får et
støjbidrag fra vindmøllerne, selvom støjkravene for hver anlægstype er overholdt.

I driftsfasen vurderes der ikke at være en væsentlig kumulativ påvirkning af støj mellem de to
energiparker på grund af afstanden. Man vil ikke kunne høre vindmøllerne og solcelleanlægget
samtidigt i Bjerre eller Hornsyld og generelt kun få steder samtidigt. Den kumulative støj ved
alle ejendomme fra de to projekter vil derfor være moderat, om end nogle ejendomme generelt
vil opleve mere støj generelt, især fra vindmøllerne. 

Samlet set vurderes planforslagene at have en moderat påvirkning med støj, men støjkravene
er overholdt.

Genskin og skyggepåvirkninger
En vindmøllevinge kaster skygge, når solen skinner. Det sker, at denne skygge rammer
beboelser i nærheden af vindmøllen, og skyggen vil på grund af vingernes rotation kunne
opleves som blink ved boligen. 

Det fremgår af de generelle retningslinjer for vindmøller i kommuneplanen for Hedensted
Kommune, at ved planlægning af vindmøller skal sikres, at boliger til helårsbeboelse ikke
udsættes for skygge i mere end 10 timer (reel skyggetid) om året, 
Beregninger viser, at der ved 7 nabobeboelser vil være mere end 10 timers skyggekast som
gennemsnit over året. På 1 nabobeboelse er der beregnet mere end 25 timers skyggekast. De
adresser, der modtager flest skyggetimer, ligger på Bråskovvej, Bråvej og Fællesvej. 

Ved alle berørte nabobeboelser vil der blive etableret et computerstyret skyggestop på de to
vindmøller, der  begrænser antallet af timer med skyggekast til under 10 timer om året ved alle
nabobeboelser.
Med skyggestop vurderes, det, at antallet af timer med skyggekast vil være meget begrænset
og for de fleste nabobeboelser ingen eller kun få timer om året (under 10 timer), så der ikke er
væsentlige sundhedsmæssige påvirkninger af befolkningen som følge af projektet.

Moderne møllevinger har en overfladebehandling, så de fremstår med et lavt glanstal på cirka
30, og de har dermed meget lille refleksion af lys. 

På solpanelerne anvendes antirefleksbehandlet glas, dette sikrer, at refleksion fra glasset
minimeres, hvilket igen sikrer, at mest muligt sollys trænger gennem glasset og ind til solcellen,
som kan konvertere lysenergien til elektrisk energi. 

Vindmøller med en højde på 150 meter skal være markeret med lysafmærkning af hensyn til
sikkerheden for flytrafikken. Trafikstyrelsen har endnu ikke fremsendt en vejledende udtalelse
om lysafmærkning af vindmøllerne ved Aktumgaard. På baggrund af lignende projekter og
tidligere udtalelser forventes det, at begge vindmøller på mølletårnet skal afmærkes med to
lavintensive faste røde hindringslys, som altid skal være tændt. 
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Det vurderes at lyspåvirkningen fra vindmøllerne ikke vil medføre påvirkning på menneskers
sundhed, da der kun er tale om lavintensivt lys og ikke blinkende lys og lys med høj
lysintensitet. 

Akkumuleringstanken skal males i mørkegrå farve og vil ikke give anledning til refleksioner.

Planforslagene vurderes samlet at medføre en lille påvirkning med skyggekast og ingen eller
lille påvirkning med refleksion for de omkringliggende nabobeboelser.

Trafik og transport
Den trafikale belastning vil være størst under anlægsfasen, med en mertrafik på omtrent 830
køretøjer fordelt over den 1-årige periode, som anlægsarbejderne forventes at vare. 

Den primære merbelastning vil være på trafikvejene Bjerrevej og Bråskovvej, som leder
køretøjerne til og fra motorvejen og som allerede nu er dimensioneret til at håndtere væsentlig
større trafikmængder, end hvad der forventes i anlægsfasen. 

Samlet set vurderes projektet at have en lille påvirkning på trafikken.

Naturbeskyttelse - § 3-områder
Der er ingen § 3-beskyttede naturtyper indenfor planområdet. Det nærmeste § 3-beskyttede
naturområde ligger umiddelbart syd for planområdet ved vindmøllerne (delområde I), og det er
et beskyttet vandløb kaldet Bjørnkær Grøft. Derudover er der to beskyttede vandhuller i
nærheden af planområdet. Planforslagene medfører ingen direkte påvirkninger på § 3-
beskyttede naturområder, da planområdet ikke overlapper med § 3-beskyttede naturtyper, og
fordi køreveje og arbejdspladser placeres udenfor de beskyttede naturtyper. Det vurderes
desuden at planområdets fremtidige arealanvendelse ikke vil påvirke tilstanden, eller hindre
muligheden for fremtidig målopfyldelse for nærliggende beskyttede vandløb og sø, tværtimod
vil planforslagene have en lille positiv påvirkning på vandmiljøet, ved ophør med anvendelse af
sprøjtemidler og gødning på arealerne. 

Natura 2000-områder
Det nærmeste Natura 2000-område (internationale naturbeskyttelsesområder) ligger cirka 7,5
kilometer fra planområdet, og er hydrologisk forbundet gennem Bjørnkær Grøft, der ligger lige
syd for planområdet. Det vurderes, at der ingen påvirkninger er på naturtyperne eller arterne
på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N78 Skovene langs nordsiden af Vejle Fjord.
Der er heller ingen påvirkning på andre Natura 2000-områder, som ligger mere end 10
kilometer væk.

Strengt beskyttede arter (Bilag IV arter) og fugle
Der er screenet og undersøgt for strengt beskyttede bilag IV-arter i planområdet. Der er blandt
andet lavet målrettede undersøgelser efter arter af padder og flagermus. Der er ikke fundet
andre bilag IV-arter i planområdet end flagermus.

Padder

Der er ved undersøgelserne ikke fundet yngle- eller rasteområder for padder i planområdet.
Minivådområdet ved delområde I ved Aktumgaard kan ikke udelukkes med tiden at udvikle sig
til yngle- eller rasteområde padder. Der er ingen nu, og minivådområdet vurderes ikke at være
raste- eller yngleområde for padder. Der vurderes derfor at der ingen påvirkning vil være af
bilag IV-arter af padder ved vedtagelse af planen. 

Flagermus

Flagermus kan blive påvirket af vindmølle- og solcelleprojekter, blandt andet direkte ved fatale
kollisioner med vindmøllernes snurrende vinger, og deres levesteder kan blive skadet under
anlægsfasen. I forbindelse med undersøgelser i området omkring Aktumgaard, hvor der

20



planlægges opstilling af 2 vindmøller, er der fundet otte arter af flagermus. Det er alle arter der
er relativt almindelige i Danmark, med undtagelse af damflagermus. Damflagermus er relativt
sjælden på landsplan, men har blandt andet et kerneområde i Midt- og Østjylland, hvor den
forekommer ret almindeligt.

De to områder til vindmøller i planforslaget, står henholdsvis ved et minivådområde og en
forladt ejendom. Stuehuset ved den forladte ejendom ved den ene af møllerne er et levested
for dværgflagermus, hvor den raster om dagen. Minivådområdet er et vigtigt sted for områdets
flagermus, hvor disse jager insekter en stor del af natten. Placeringen af møller tæt på
ejendommen og minivådområdet medfører en øget risiko for drab af flagermus. Denne negative
påvirkning kan afværges ved at indføre et såkaldt cut-in speed. Det vil sige at vindmøllerne
ikke er i drift i de perioder, hvor flagermusene er mest aktive. Således nedbringes risikoen for
drab. 

Opstilling af solceller kan medføre en forringelse af områder for flagermus. Der er dog ikke
fundet egnede levesteder for flagermus i det område der er udpeget til solceller ved
Solmarkerne. Der er heller ikke fundet vigtige fødesøgningssteder for flagermus ved
planområdet for solcellerne, der kan forringes af planforslagene. Der vurderes ikke at være
nogen negative påvirkninger af flagermus ved planlægning for opstilling af solcelleanlægget og
batterianlægget. Med de nævnte afværgeforanstaltninger vil der ikke ske skade på yngle- og
rasteområder for flagermus.

Fugle

Fugle kan blive påvirket af vindmølle- og solcelleprojekter ved fortrængning, barrieeffekt og
direkte ved fatale kollisioner med vindmøllernes snurrende vinger.

Planområdet ligger ikke på en egentlig trækrute, og der er ikke konstateret større flokke af
rastende eller trækkende fugle ved besigtigelserne af planområdet i 2024 og 2025, udover en
mindre flok af grågæs syd for Bjerre. 

Der er observeret rød glente og rørhøg i nærheden af planområdet, men ikke i umiddelbar
nærhed til de to planlagte vindmøller. Det samme gælder andre arter af rovfugle bortset fra
musvåge, der er mere lokalt tilknyttet området ved Aktumgaard. Heller ikke arter af svaner,
gæs og ænder har været i potentiel kollisionsrisiko. 

Det kan samlet set ikke afvises, at planområdet bliver mindre attraktivt for fouragerende og
rastende arter af rovfugle og vandfugle i planområdet, herunder i minivådområdet ved
Aktumgaard, der er den mest fuglerige lokalitet i nærheden af planområdet. Bestanden af
småfugle (herunder ynglefugle) forventes at være uændret. Det forventes, at etablering af
levende hegn med hjemmehørende plantearter omkring vil bidrage med nye levesteder og
fødeemner for småfugle.

Samlet vurderes det, at planforslagene vil have en lille påvirkning på lokale bestande af
almindeligt forekommende arter af fugle, men ingen påvirkning på regionale eller nationale
bestande af fugle. Det er dog sandsynligt, at der vil forekomme tab af enkeltindivider af fugle
ved kollision med de to vindmøller, især af måger og kragefugle og andre almindelige arter i det
åbne land, der søger føde i området.

Odder

Der er ved undersøgelserne ikke fundet yngle- eller rasteområder for odder i planområdet. Der
blev ikke registreret nogle spor efter odder ved nogle besigtigelser, og vandløbet vurderes ikke
at være raste- eller yngleområde for odder. Der vurderes derfor at der ingen påvirkning vil
være af odder ved vedtagelse af planen.
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Grønt Danmarkskort
En mindre del af planområdet (dele af delområde I og IV) overlapper med udpegningerne i
Grønt Danmarkskort – potentielle økologiske forbindelser og potentielle naturområder (del af
delområde I). Disse udpegninger skal sikre, at områder, som rummer potentielle naturområder,
har mulighed for at kunne udvikle sig til en naturtype eller andet naturareal, som kan knytte
eksisterende økologiske forbindelser sammen og/eller skabe forbindelse mellem eksisterende
naturbeskyttelsesområder.

Planforslagene medfører ingen direkte påvirkninger af de potentielle økologiske forbindelser
eller naturbeskyttelsesområder. Der kan være støj i forbindelse med en realisering af planerne,
hvilket potentielt kan påvirke de udpegede områder syd for planområdet, men denne
påvirkning vil dog være midlertidig og lille.

2.2.9    Klima
Etableringen af bæredygtige energikilder vil være med til at erstatte fossile brændsler i
energiproduktionen og dermed være med til at reducere CO2 udledningen i Hedensted
Kommune.

Da der er tale om planlægning for bæredygtige energikilder, er det vurderingen, at der
overordnet set er tale om en positiv påvirkning.  Der er foretaget en beregning af planernes
positive klimaeffekt ved fortrængning af elproduktion baseret på gennemsnitlige metoder,
herunder afbrænding af fossile brændstoffer.

Anlæggets forventede levetid er på cirka 25 år for vindmøller, 30-35 år for solceller og 15-20 år
for batterianlæg.
Planforslagenes samlede klimaeffekt kan således opgøres til minimum 40.127 ton CO2 årligt.
Besparelsen svarer til udledningen af CO2 fra cirka 3.650 danskeres udledning ved en
gennemsnitlig årlig udledning på 11 ton CO2. 

Planforslagene bidrager positivt til Danmarks klimamål om 70 % reduktion af CO2-udledningen
i 2030. Det vurderes, at projektets driftsfase vil medføre en positiv påvirkning af klimaet i
mindst 25 år.

Grundvand og drikkevandsinteresser
Planerne skal realiseres indenfor et område, der hovedsageligt har sammenfald med særlige
drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande til almen vandforsyning. Der er indenfor
disse områder dels udpeget zoner hvor de primære grundvandsmagasiner jf. den statslige
grundvandskortlægning har nogen eller stor sårbarhed overfor nedsivende nitrat
(nitratfølsomme indvindingsområder) og dels områder, hvor magasinernes sårbarhed er
vurderet lille, blandt andet som følge af tykkere lerdækker. Hverken planområdets beliggenhed
indenfor OSD, eller sammenfald med zoner, hvor grundvandet vurderes sårbart i forhold til
nitratpåvirkning, vurderes at medføre en risiko for påvirkning ved realisering af planerne.
Herunder ligger de grundvandsmagasiner hvorfra der indvindes til drikkevandsformål ved de
nærmeste vandværker dybt, foruden at planerne medfører at landbrugsjord tages ud af drift,
hvorved fremtidig belastning af med både nitrat og pesticider vil ophøre og formentlig bevirke
en positiv påvirkning i forhold til drikkevandsinteresser på lang sigt.

Grundvandsforekomster der jf. vandområdeplanerne findes under planområdet, har i tre
tilfælde ringe kemisk tilstand som følge af pesticider i forekomsten, og der er dermed ikke
sammenfald mellem de stoffer, der opgives som årsag til den nuværende kemiske tilstand og
de potentielle miljøfremmede stoffer, der vil være forbundet med anlægs- og driftsfasen ved
gennemførelse af planerne. Planernes realisering vurderes på det grundlag ikke at ville
forværre grundvandsforekomsternes kemiske tilstand ligesom planerne ikke vil forhindre
hverken den kemiske eller kvantitative målsætning for grundvandsforekomster. Det vurderes
derfor at der ingen påvirkning vil være i forhold til grundvand.
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Overfladevand
Planerne skal realiseres indenfor et område, der drives med intensiv landbrugsdrift, og
vandløbene i oplandet har karakter af at være afvandingskanaler, med lodrette brinker, og et
ensartet plantesamfund.

Vandløbet der løber op ad planområdet, har jævnfør vandområdeplanerne 2021-2027 ikke
målopfyldelse på en række parametre, og afvander til nedstrøms målsatte vandløb, hvis tilstand
ikke må forringes, og til Vejle Fjord, der har en målsætning om næringsstofreduktion. Disse
vandsystemer må ikke yderligere forringes, jævnfør Indsatsbekendtgørelsen, hvilket skal sikres
i de konkrete projekter.

Planerne medfører at landbrugsjord tages ud af drift, hvorved fremtidig belastning af
næringsstoffer vil ophøre og formentlig bevirke en positiv påvirkning i forhold til vandløbet
Bjørnkær Grøft, der løber tæt op ad planområdet, samt de målsatte vandløb nedstrøms, og
slutrecipienten Vejle Fjord.

Under anlægsfasen vil der potentielt kunne forekomme behov for grundvandssænkning, som
kunne påvirke de nærliggende vandløb og vandhuller. Ved behov for grundvandssænkning, vil
det oppumpede grundvand blive nedsivet på terræn, og ikke udledt direkte til vandløbet.
Derudover er området meget leret og da okker ofte knytter sig til sandede jorde, vurderes der i
planområdet ikke at være risiko for okkerudledning i forbindelse med en grundvandssænkning.

For at forhindre forringelse af vandafledningen for opstrøms liggende vandløbsstrækninger skal
det, ved etableringen af solcellestativerne, sikres at dræn/rør til vandløbstrækninger, ikke
beskadiges. Hvis disse rør bliver beskadiget under anlægsarbejdet, skal de retableres med rør i
samme dimension og i samme dybde som hidtil.

Risikoen for udslip af væsker fra hydraulisk maskineri, og køretøjer i øvrigt i anlægsfasen, vil
være begrænset til en kortere periode. Nedsivning/transport af eventuelle miljøfremmede
stoffer fra overfladen mod vandløbet vil desuden ske langsomt på grund af de lerede
jordforhold. Der stilles desuden krav om et beredskab, der sikrer fuldstændig oprydning og
afrensning af jorden i tilfælde af uheld.

Batterilagringsanlægget vil indeholde miljøfarlige stoffer, og der vil i driftsfasen blive anvendt
olie til smøring mm. Som sikkerhedstiltag for at sikre spild af stoffer i naturen placeres
battericontainerne på et mindre fundament, for eksempel stribefundament med opsamlingskar i
tilfælde af ulykke. Der etableres membran/ikke permeabel overflade under batterianlæg, og
opsamling og bortskaffelse af slukningsvand i tilfælde af ulykke vil ske efter gældende regler.

I de gældende vandområdeplaner, er det for den rørlagte del af Bjørnkær Grøft (o2198)
(delstrækning 3) en indsats om at genåbne strækningen. Der sikres respektafstand til Bjørnkær
Grøft på minimum 10 meter, der sikrer at vandløbet ved en eventuel mindre omlægning i
forbindelse med åbning af den rørlagte strækning, ikke vil komme nærmere planområdet end
de 2 meters afstand der kræves jf. naturbeskyttelsesloven. Dermed udelukkes også
påvirkninger af vandløbets kvalitetselementer og mulighed for fremtidig målopfyldelse.

Det vurderes at realisering af planerne vil have en positiv påvirkning på vandmiljøet.

Kulturarv
Kirker

Når planerne er realiseret, vil det særligt være vindmøllerne med de tilhørende tekniske anlæg,
som er synlige i relation til kirkerne. Bjerre og Stenderup Kirke er synlige i landskabet. Fra
Stenderup Kirke vil den ene vindmølle være synlig indenfor et begrænset område. Fra Purhøjvej
kan Bjerre kirketårn ses i sammenhæng med vindmøllerne og akkumuleringstanken. Kirken og
vindmøllerne opleves som to særskilte elementer, og kan nemt adskilles. Akkumuleringstanken
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er markant ved siden af kirken, men lokalplanen sikrer bestemmelser om, at den skal opføres i
mørke nuancer som en medvirkende faktor til, at den falder ind i omgivelserne. Det vurderes,
at oplevelsen af akkumuleringstanken ved siden af kirken, set fra Purhøjvej, vil give en
væsentlig påvirkning. Der er 5 kirker indenfor nærzonen, og den samlede vurdering er, at
planerne vil medføre en moderat påvirkning på oplevelsen af kirkerne omkring planområdet
som helhed. 

Kulturmiljøer

De værdifulde kulturmiljøer, som er beliggende tættest på planområdet, er sårbare overfor
ændringer og sammenhænge, som er relateret til nærhed til kulturmiljøerne. Det vurderes, at
kulturmiljøerne værdisættes efter den oplevede sammenhængende karakter indenfor hver af
udpegningerne, og miljøerne er ikke sårbare overfor fjernpåvirkning. Der er i arbejdet med
lokalplanen lagt vægt på, at der skal etableres afskærmende beplantning. Det vurderes at
planerne vil medføre ingen eller en lille påvirkning i anlægs- og driftsfasen.

Landskab 
I anlægsfasen vil planerne kunne påvirke landskabet visuelt og gennem støj. Der vil være øget
transport, som kan skabe uro i landskabet. Ved vindmøllerne vil der være arbejde med kraner,
som kan påvirke oplevelsen af landskabet. Der er tale om en midlertidig periode med
anlægsarbejder. Det vurderes at landskabet bliver påvirket moderat i anlægsfasen. 

Når planerne er realiseret, vil de tekniske anlæg være synlige i landskabet. Vindmøllerne med
tilhørende tekniske anlæg vil opleves markante i den helt nære kontekst i nærzonen.
Landskabet, som er bølget og omgivet af bakkeformationer, er med til at give lange kig
igennem landskabet. Derved kan vindmøllerne og akkumuleringstanken opleves fra lange
afstande og især i nærzonen (mindre end 4,5 kilometer fra vindmøllerne). Terrænet,
beplantning og skovarealer vil dog delvist skærme for indsyn til anlæggene. Vindmøllerne vil
delvis være synlige men mindre fremtrædende i mellemzonen (mere end 4,5 kilometer fra
vindmøllerne), og det vil primært vil være møllevingerne, som kan ses i landskabet på større
afstande. I store dele af fjernzonen (mere end 10 kilometer fra vindmøllerne) vil vindmøllerne
ikke være synlige på grund af terrænet og afstanden. Sammenspillet med de eksisterende
vindmøller i området vurderes ikke at være problematisk.

Solcellerne med tilhørende tekniske anlæg vil være synlige både i de helt nære omgivelserne,
men også på længere afstande, især fra højt liggende arealer i landskabet. Lokalplanen sikrer
bestemmelser om etablering af afskærmende beplantning omkring solcelleanlægget. I nære
omgivelser vil påvirkningen være størst, når anlæggene er anlagt og indtil den afskærmende
beplantning er fuldt udvokset. På grund af det bølgede landskab, kan solcellerne ses fra større
afstande. Solcellerne med tilhørende tekniske anlæg vil give landskabet et mere teknisk præg.
Det vurderes at planforslagene i driftsfasen vil have en moderat påvirkning på landskabet.

Kumulative forhold og samspillet mellem de enkelte faktorer 
I udarbejdelsen af planforslagene for Energipark Solmarkerne/Aktumgaard har der været fokus
på at vurdere planerne med andre planer i nærområdet med, henblik på at opnå mest mulig
synergi.

Det nærmest udlagte solcelleområde (kommuneplanramme 2.T.08 Solcelleanlæg ved Stourup)
ligger cirka 7 kilometer øst for planområdet, det nærmeste vindmølleområde
(kommuneplanramme 2.T.07 Vindmølleområde ved Gramvej – 3 vindmøller) ligger cirka 3,5
kilometer øst fra delområde I til vindmøller og syd for Hornsyld cirka 5 kilometer fra delområde
I ligger ligeledes et vindmøllerområde (kommuneplanramme 3.T.03 vindmølleområde ved
Blæsbjerg – 5 vindmøller).

Der pågår i øjeblikket en afklaring af planlægning for tre andre områder til energianlæg
henholdsvis cirka 4,2 kilometer (Aldumgaard - solenergianlæg), cirka 18 kilometer (Lindved –
solenergianlæg) og cirka 19 kilometer (Uldum-Hesselballe) fra planområdet.
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Når og hvis Aldumgaard etableres, er det vurderingen, at et større område vil blive præget af
tekniske anlæg.

Det er en umiddelbar vurdering at eventuelt kommende energianlæg, som ligger cirka 18-19
kilometer væk, ikke vil påvirke kumulativt.

I forbindelse med planlægningen af energianlæg ved Aldumgaard, Uldum-Hesselballe og
Lindved, vil de kumulative påvirkninger ligeledes blive vurderet i en sammenhæng.

Det vurderes derfor at der ingen kumulative påvirkninger vil være på nuværende tidspunkt.

Afværgeforanstaltninger 
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, som følge af en vedtagelse af
planforslagene, udover de bestemmelser der er fastsat i lokalplanen.

For at reducere risikoen for drab af flagermus bør der indføres cut-in speed på de to vindmøller
ved Aktumgaard.

Derudover bør der i forbindelse med en realisering af det konkrete projekt, foretages
vibrationsmålinger på enkelte bygninger i nærheden af delområderne III og IV, for at sikre mod
bygningsskader.

Overvågning
Det vurderes, at der ikke er behov for et særligt overvågningsprogram, som følge af en
vedtagelse af planforslagene.
 

Miljøvurdering
Læs miljøvurdering
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Offenliggørelse
Inden Kommunalbestyrelsen vedtager et kommuneplantillæg endeligt, skal forslaget til
kommuneplantillæg sendes i offentlig høring, således at
borgerne kan sætte sig ind i forslaget og få mulighed for at
komme med bemærkninger og ændringsforslag.

Når Kommunalbestyrelsen har vurderet de indkomne
bemærkninger og ændringsforslag, kan kommuneplantillægget
vedtages endeligt. 

Et forslag kan ikke vedtages endeligt, hvis en myndighed efter
Lov om planlægning § 28 har modsat sig dette skriftligt over for
byrådet. Forslaget kan først vedtages, når der er opnået
enighed mellem parterne om de nødvendige ændringer.

Offentlig høring
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2 er i offentlig høring i
perioden 2. februar 2026 til 30. marts 2026.

Du har mulighed for at komme med bemærkninger til
kommuneplantillægsforslaget ved at sende en mail til
plan@hedensted.dk

Hedensted Kommunalbestyrelse vil efter høringsperiodens
afslutning tage stilling til kommuneplantillægget og de
indsendte bemærkninger. Svar på indkomne bemærkninger vil
blive sendt efter Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af
kommuneplantillægget.

Yderligere spørgsmål
Du er velkommen til at kontakte os med eventuelle spørgsmål til indholdet i
kommuneplantillægget.

Hedensted Kommune - Plan og Stab

Stationsparken 1

7160 Tørring

planogudvikling@hedensted.dk
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Retsvirkninger
Når Kommunalbestyrelsen har vedtaget kommuneplantillægget
endeligt, og bekendtgjort det i henhold til Lov om planlægnings
§§ 30-31, er det en del af kommuneplanen. Retsvirkningerne
for et tillæg til kommuneplanen indtræder ved
Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af planen. Det
betyder, at kommunens lokalplankompetence og forpligtelse til
at virke for kommuneplanens gennemførelse, træder i kraft
samtidig med.

Kommuneplanen er ikke umiddelbart bindende for ejere og
brugere af ejendomme. Der er ikke krav om forudgående
tilladelse til aktiviteter, der er i strid med kommuneplanen, og
der kan heller ikke stilles vilkår med hjemmel i
kommuneplanen. Derfor kan der heller ikke dispenseres fra
kommuneplanen.

Bestemmelser i planlovens §12, stk. 2 og 3, giver
Kommunalbestyrelsen mulighed for at udstede forbud mod
udstyknings- og byggeønsker samt ønsker om at ændre
anvendelse, hvis ønskerne er i strid med bestemmelser i
kommuneplanen. Kommuneplanen skal dog først være endeligt
vedtaget og offentligt bekendtgjort.

Bestemmelserne i §12, stk. 2 angår kun byzonearealer. Den
giver Kommunalbestyrelsen mulighed for at modsætte sig
udstykning og bebyggelse, som ganske vist ikke er i strid med
kommuneplanens rammebestemmelser, men hvis
gennemførelse på det pågældende tidspunkt vil være i strid
med rækkefølgeangivelserne i kommuneplanen.

Bestemmelsen i §12, stk. 3 angår både byzonearealer og sommerhusområder. Bestemmelsen
gør det muligt for Kommunalbestyrelsen at forhindre en ny bebyggelse eller ændret anvendelse
af bebyggelse eller ubebyggede arealer, der er i strid med kommuneplanens rammedel.
Bestemmelsen betyder, at Kommunalbestyrelsen ikke behøver at nedlægge forbud efter
planlovens §14 og tilvejebringe lokalplan for at få hjemmel til at modsætte sig den
kommuneplanstridige bebyggelse eller anvendelse.
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Vedtagelse
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2 er vedtaget af Hedensted Kommunalbestyrelse den 17.
december 2025 og offentliggøres efter reglerne herom i Lov om planlægning §§ 24 - 26.

På Kommunalbestyrelsens vegne

Ole Vind                                                  Marianne Berthelsen

Borgmester                                             Kommunaldirektør
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